
資料來源：M&G, 2025/5/31

資料來源：Bloomberg, 2025/6, 以各債券指數回測，過往表現不保證未來。* 三次降息分別在 2000 年 1 月、2007 年 9 月以及 2019 年 7 
月。

資料來源：M&G, 2025/5/31

3債種配置彈性無限制 (皆可0-100%)

歷次美國降息*時進場各債券(指數)表現

投資組合不同時期風險樣態

M&G收益優化基金
(本基金配息來源可能為本金)
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當前配置 當前配置 當前配置
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政府債

持有三個月 持有六個月 持有一年

投資等級公司債 非投資等級公司債

美國政府債 美國綜合債 美元投資級債

不動產抵押貸款證券 美元非投資級債

現在位置

（投資組合信評）
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����年Covid-��
增持短天期政府債

����年底歐債危機
增持短天期非投等債

︵
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55%

28%

5%

本基金採333策略佈局政府債、投資

級公司債以及非投資級公司債。

3大債種投資比重皆可0-100%，投資

彈性大；目前著重政府債，減碼非投

資級債，審慎挑選投資標的。

一、高操作彈性
333靈活調整

統計2000年以來，美國三次降息時佈

局債券，普遍皆有良好表現，其中，以

長天期債種表現更佳；以持有一年為

例，存續期較長的美國政府債指數平均

上漲9.3%。因此，基金目前側重政府

債。

二、高投資價值
掌握進場時機

本基金目前佈局近9成投資等級債（

含公債及抵押債），投資組合平均信

評A+，高資產品質及低波動優勢適合

作為核心配置。 

三、 高品質收益 
投資級債信品質

����年底金融海嘯
增持長天期投資級債



本基金經金管會核准或同意生效，惟不表示絕無風險。基金經理公司以往之經理績效不保證基金之最低投資收益亦不必然為未來績效表現。基金經理公司除盡善良管理人之注意義務外，不負責基金之盈虧，亦
不 保 證 最 低 之 收 益，投 資 人 申 購 前 應 詳 閱 基 金 公 開 說 明 書，充 分 評 估 基 金 投 資 特 性 與 風 險，相 關 資 料 ( 如 年 化 標 準 差、 A l p h a、 B e t a 及 S h a r p 值 等 ) 可 至 投 信 投 顧 公 會 網 站 
(https://www.sitca.org.tw/index_pc.aspx)查詢。匯率走勢亦可能影響所投資之海外資產而使資產價值變動。基金投資無受存款保險、保險安定基金或其他相關保障機制之保障，投資人須自負盈虧。基金投
資可能產生的最大損失為全部本金。本文提及之經濟走勢預測不必然代表基金之績效，基金投資風險請詳閱公開說明書。基金因短期市場、利率或流動性等因素，波動度可能提高，投資人應選擇適合自身風險
承受度之基金。基金風險報酬等級係計算過去�年基金淨值波動度，以標準差區間予以分類等級，基於一般市場狀況反映市場價格波動風險，無法涵蓋所有基金風險(如：基金計價幣別匯率風險、投資標的產業風
險、信用風險、利率風險、流動性風險等)，不宜作為投資唯一依據，投資人仍應注意所投資基金個別風險基金投資涉及投資新興市場部份，因其波動性與風險程度可能較高，且其政治與經濟情勢穩定度可能低於
已開發國家，也可能使資產價值受不同程度之影響，投資人申購前應詳閱基金公開說明書。依中華民國相關法令及金管會規定，基金直接投資大陸地區有價證券僅限掛牌上市有價證券，且不得超過該基金淨資產
價值��%，故基金非完全投資在大陸地區有價證券，基金投資地區包含中國大陸及香港，基金淨值可能因為大陸地區之法令、政治或經濟環境改變而受不同程度影響，亦可能因產業循環或非經濟因素導致價格
劇烈波動，以及市場機制不如已開發市場健全，產生流動性不足風險，而使資產價值承受不同程度之影響，投資前請詳閱基金公開說明書有關投資風險之說明。有關基金之ESG資訊，投資人應於申購前詳閱基金
公開說明書或投資人須知所載之基金所有特色或目標等資訊，該等資訊已依規定揭露，投資人可至【FUNDCLEAR 基金資訊觀測站之境外基金資訊公告平台-ESG基金專區】或至【富盛證券投資顧問股份有限公
司官網】查閱。基金到期收益率不代表基金報酬率。晨星評等係根據基金報酬、風險及費用三個面向發展而出，用以呈現同組別基金風險調整後的相對表現，評級結果由最高�顆星到最低�顆星。詳細評量標準請
參考晨星網站說明(http://tw.morningstar.com)。基金配息率不代表基金報酬率，且過去配息率不代表未來配息率；基金淨值可能因市場因素而上下波動。基金的配息可能由基金的收益或本金中支付。任何
涉及由本金支出的部份，可能導致原始投資金額減損。基金進行配息前未先扣除應負擔之相關費用，基金配息組成項目揭露於本公司網站(https://www.cgsice.com/)。基金配息率計算公式為：每單位配息
金額 ÷ 除息日前一日淨值 *���%= 當期配息率。當期含息報酬率是將收益分配均假設再投資於本基金，加計收益分配後之累計報酬率。所稱營業日係指盧森堡當地之營業日。以上配息基準日和除息日為預定
規則，惟實際之基準日與除息日仍以盧森堡實際公告日為準。就申購手續費屬後收型之級別，手續費雖可遞延收取，惟每年仍需支付�％的分銷費，可能造成實際負擔費用增加。分銷費用反映於每日基金淨資
產價值，為每年基金淨資產價值之�%。在原始申購日屆滿三年之次一營業日，後收級別自動免費轉換為相應的前收級別。有關基金應負擔之費用（境外基金含分銷費用）已揭露於基金之公開說明書或投資人
須知中，投資人可至公開資訊觀測站或境外基金資訊觀測站中查詢或向本公司索取。投資人申購手續費屬後收型級別前，應向銷售機構確實瞭解前收與後收級別之費用差異。非投資等級債券基金適合尋求投
資固定收益之潛在收益且能承受較高風險之非保守型投資人，投資人投資以非投資等級債券為訴求之基金不宜占其投資組合過高之比重。由於非投資等級債券之信用評等未達投資等級或未經信用評等，且對
利率變動的敏感度甚高，故本基金可能會因利率上升、市場流動性下降，或債券發行機構違約不支付本金、利息或破產而蒙受虧損。非投資等級債券基金不適合無法承擔相關風險之投資人。新興市場與非投資
等級債市仍會因市場干擾而波動，投資人須依個人風險承受度衡量相關商品比重。可轉換公司債具有股債雙重特性，因此，投資人需同時考量股債雙重風險，包括市場風險、利率風險、流動性風險、股價波動
風險、匯率風險、信用或違約風險等。

【富盛證券投顧獨立經營管理】富盛證券投資顧問股份有限公司為M&G系列基金在臺灣之總代理人
   (102)金管投顧新字第019號 台北市信義區松德路171號9樓 TEL: (02)2728-3222／台中市市政北一路77號14樓之11 TEL: (04)2251-3477／台南市林森路一段395號9樓之6 TEL: (06)236-5208

基金績效 

資料來源: Morningstar, 績效表截至 2025/6/30, 過去之績效亦不代表未來績效

資料來源: M&G, 2025/6/30,基金配息率不代表基金報酬率，且過去配息率不代表未來配息率；基金淨值可能因市場因素而上下波動。本基金進行配息前未先扣除行政管理
相關費用。基金的配息可能由基金的收益或本金中支付，任何涉及由本金支付的部分，可能導致原始投資金額減損。配息率並非等於基金報酬率，於獲得配息時，宜一併注
意基金淨值之變動。(每單位配息額/除息日前一日淨值) x 100% =當月配息率，當月含息報酬率是將收益分配均假設再投資於本基金，加計收益分配後之累計報酬率。最近 
12 個月內配息組成相關資料，投資人可參考本公司網站 h�ps://www.cgsice.com/。

資料源: M&G, 2025/5/31 資料來源：M&G, 2025/5/31

成立日期

計價幣別
基金規模
管理費率
基金經理人
平均信評
存續期間
投組殖利率
持債數 / 發行公司數
晨星評等

 標的名稱 國家 所屬產業 比重

配息資訊

基本資料 前十大
持債

投資佈局

 三個月 六個月 一年 二年 三年 五年
本基金A(美元避險) 1.97 4.36 5.89 14.77 21.45 16.05

M&G收益優化基金(本基金配息來源可能為本金)

    月份     每單位配息金額   當期含息報酬率   當期配息率     月份     每單位配息金額   當期含息報酬率   當期配息率
A（美元避險月配）F A（南非幣避險月配）F2

基金小檔案
(%)

資料來源：M&G, 2025/5/31

政府公債
投資級公司債 
非投資級公司債
證券化商品
股票 
現金及約當現金  

54.6%
27.6%

4.8%
2.9%
0.1%

10.0%

AAA
A
BB
CCC以下
現金及約當現金

10.5%
11.0%

4.7%
0.3%

10.0%

AA 42.0%
BBB 20.5% 
B 0.9%
未評級 0.2%

美國 31.0%  英國 18.1%

德國 10.6%  法國 9.9%

愛爾蘭 3.5%  西班牙 3.2%

義大利 3.0%  荷蘭 1.7%

其他 9.0%  現金及約當現金 10.0%
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2010/10 2012/2 2013/6 2014/10 2016/2 2017/6 2018/10 2020/2 2021/6 2022/10 2024/2 2025/6

 1
 2
 3
 4
 5
 6
 7
 8
 9
 10

聯合聖保羅銀行
勞埃德銀行
蘋果公司
巴克萊銀行
西班牙國際銀行
安盛
瑞銀集團
法通保險公司
摩根大通
法國巴黎銀行

義大利
英國
美國
英國

西班牙
法國
瑞士
英國
美國
法國

金融
金融

資訊科技
金融
金融
金融
金融
金融
金融
金融

1.1
1.0
1.0
0.7
0.7
0.7
0.7
0.7
0.7
0.7

2018/9/7 (原成立於2006年12月8日，2018年
由英國移轉註冊地至盧森堡，併入本基金)

美元避險、歐元、南非幣避險
97.2億美元
1.25%
Richard Woolnough
A+
7.1年
5.8%
350 / 195
4顆星

2025/06
2025/05
2025/04
2025/03
2025/02
2025/01

0.5210
0.5210
0.5210
0.5210
0.5210
0.5530

0.27%
0.09%
1.08%
0.49%
0.69%

-0.49%

0.58%
0.58%
0.58%
0.58%
0.58%
0.62%

2025/06
2025/05
2025/04
2025/03
2025/02
2025/01

1.1871
1.1871
1.1871
1.1871
1.1871
1.2912

0.11%
-0.17%
-1.22%
0.3  %
0.53%

-0.74%

1.00%
1.01%
1.00%
0.99%
0.99%
1.09%

資產配置 地區分佈債券部分
信評分佈

％

本基金成立以來淨值表現A(美元避險)


